
 
 
 
 

Sede Legale: Via Terme di Traiano n.39/a  
00053 Civitavecchia (Roma) 

 
DELIBERAZIONE 
 
 

Struttura proponente: U.O.S.D. Affari Generali e Legali 

Oggetto: Nomina del Presidente dell’Organismo di Valutazione Indipendente (OIV) in forma 
collegiale della ASL Roma 4. Durata dal 01/09/2023 al 31/08/2026 

Centro di Costo: 

Proposta n.  

L’estensore: Alessia Santangelo 

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
s.m.i., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui 
all’art. 1, comma 1, L. 241/1990, come modificato dalla L. 15/2005. Il Dirigente attesta, altresì, che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi 
dell’art. 1, L. n. 20/1994 e s.m.i. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 
 

Il Dirigente UOSD Affari Generali e Legali Il Direttore Macrostruttura 
 
 

Il presente atto contiene dati sensibili SÌ □ NO x 

Il Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta/comporta scostamenti 
sfavorevoli rispetto al budget economico.  

Esercizio/Sub-Autorizzazione:  

Codice sottoconto:   

Importo stanziato:   

Importo utilizzato:   

Importo della delibera:   

Importo residuo finale:   

  

Il Direttore della U.O.C. Bilancio: 

Parere del Direttore Amministrativo: Dott. Roberto Di Cicco 
 □ FAVOREVOLE                     □ NON FAVOREVOLE (con motivazioni allegate al presente atto) 
Firma: 

Parere del Direttore Sanitario: Dott.ssa Simona Ursino 
 □ FAVOREVOLE                     □ NON FAVOREVOLE (con motivazioni allegate al presente atto) 
Firma: 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Cristina Matranga 
 



2 
 

Il Dirigente della U.O.S.D. Affari Generali e Legali 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00099 del 07/05/2021, con il 

quale è stato nominato il Direttore Generale della ASL Roma 4 nella persona 
della Dott.ssa Cristina Matranga; 

 
VISTO l’Atto Aziendale, adottato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 

1131 del 16/07/2019 ed approvato con DCA n. U00322 del 01/08/2019, pubbli-
cato sul BURL n. 63 del 06/08/2019;  

 
VISTA la modifica parziale dell’Atto Aziendale, disposta con Deliberazione del D.G.  

n. 1212 del 30/06/2021, approvata con Determinazione della Regione Lazio  
n. G09632 del 16/07/2021, pubblicata sul BURL n. 72, supplemento n. 2, del 
20/07/2021; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 150/2009 e s.m.i. “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” ed, in particolare, l’art. 14 che 
dispone che ogni Amministrazione Pubblica, singolarmente o in forma 
associata, si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance (OIV) e che il Dipartimento della Funzione Pubblica sia tenuto ad 
assicurare la corretta istituzione e composizione degli OIV e l’art. 14 bis che 
dispone che la nomina dell’OIV sia effettuata dall’Organo di indirizzo politico-
amministrativo tra gli iscritti all’Elenco Nazionale dei componenti OIV e che la 
durata dell’incarico sia di tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa 
amministrazione, previa procedura selettiva pubblica; 

 
VISTA la L.R. Lazio 16 marzo 2011, n. 1 e s.m.i. “Norme in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
amministrazioni regionali. Modifiche della L.R. 18/02/2002, n. 6 (Disciplina del 
sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale)”, con la quale la Regione Lazio ha recepito 
i contenuti del D. Lgs. n. 150/2009 fornendo disposizioni anche agli Enti del SSR; 

 
VISTA la L.R. Lazio 14 luglio 2014, n. 7 che, all’art. 2, comma 5, apporta modifiche alla 

L.R. Lazio 16 marzo 2011, n. 1 prevedendo che “…ai Componenti dell’OIV spetta 
un’indennità annua lorda pari al 5% degli emolumenti del direttore generale. Al 
Presidente spetta una maggiorazione pari al 10% di quella annua lorda fissata 
per gli altri componenti …”; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 09/05/2016, n. 105, recante 

“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e 
valutazione della performance della P.A.” e, in particolare, l’art. 6 che dispone 
che i componenti dell’OIV siano nominati da ciascuna amministrazione tra i 
soggetti iscritti all’Elenco Nazionale dei componenti OIV della performance; 

 



3 
 

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 
agosto 2020 e, in particolare, l’art. 7, comma 6, che stabilisce che l’incarico di 
Presidente di OIV, nelle amministrazioni con più di mille dipendenti, può essere 
affidato esclusivamente a soggetti iscritti nella fascia professionale 3 del sopra 
citato Elenco; 

 
VISTA la nota Regione Lazio, prot. n. 209990 del 16/04/2015 avente ad oggetto: 

“L’Organismo Indipendente di Valutazione” che, nel ribadire che l’incarico abbia 
durata triennale con la possibilità di un solo rinnovo, indica le condizioni di 
incompatibilità per i componenti OIV e precisa che al Presidente ed ai 
Componenti dell’OIV spetta l’indennità di cui alla L.R. Lazio 14 luglio 2014, n. 7 
e non è previsto alcun rimborso spese; 

 

PREMESSO - che con Deliberazione n. 432 del 05/06/2022 è stato indetto “Avviso di procedura 
selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la 
nomina di Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) della 
Performance in forma Collegiale della ASL Roma 4”; 
- che il relativo bando è stato pubblicato, in data 06/06/2023, sul sito internet 
aziendale e sul Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica, 
con scadenza per la presentazione delle candidature al 21/06/2023; 
- che con Ordinanza del D.G. n. 31 del 26/06/2023 è stata nominata la Commissione 
per l’esame delle candidature pervenute, così come previsto dall’art. 8 dell’Avviso 
di procedura selettiva pubblica; 

 
PRESO ATTO - delle attività espletate dalla Commissione nelle sedute del 4 e del 5 luglio 2023 

(come da verbali n. 1 e n. 2 allegati al presente atto deliberativo) e, in particolare: 
presa visione delle domande pervenute; verifica della corrispondenza delle stesse 
ai requisiti di ammissione previsti dall’Avviso e dal D.M. del 06/08/2020; visura dei 
candidati nell’elenco nazionale OIV sul sito della Funzione Pubblica; ammissione ed 
esclusione candidati; individuazione dei criteri di preferenza; valutazione dei 
curricula e individuazione di una rosa di n. 3 candidati idonei da sottoporre al 
Direttore Generale; 
- delle risultanze del colloquio conoscitivo tenutosi in data 04/08/2023, alla 
presenza anche del Direttore Generale, con i tre candidati di cui alla “rosa” di idonei 
individuata dalla Commissione;   
 

CONSIDERATO - che il colloquio conoscitivo ha confermato lo spessore professionale dei tre 
candidati (che garantisce la conoscenza nel campo della valutazione della 
performance, dell'organizzazione e del personale, con particolare riferimento 
al settore pubblico), evidenziando, al tempo stesso, l’eterogeneità delle 
esperienze professionali di ciascuno e i diversi approcci metodologici rispetto 
al ruolo da ricoprire; 
- che tra i tre candidati di cui alla “rosa” di idonei, il Dott. Emidio Di Virgilio, 
all’esito del suddetto colloquio, è risultato il più adatto a ricoprire l’incarico di 
Presidente dell’OIV della ASL Roma 4 in virtù della sua comprovata e 
pluriennale esperienza nell’ambito dei settori della programmazione, 
pianificazione e controllo, nonché della valutazione della performance, radicata 
soprattutto nel contesto sanitario della Regione Lazio. 



4 
 

Tale aspetto, in particolare, ben si concilia con l’attuale composizione dell’OIV 
che vede, da un lato, un componente di preminente formazione accademica ed 
esperienza maturata in diverse realtà della PA, soprattutto della Regione 
Toscana (Dott. Manuele Bellonzi) e, dall’altro, un giovane professionista con 
elevate competenze e conoscenze della materia di cui trattasi, anche 
nell’ambito universitario (Dott. Adriano Scaletta). Il diverso profilo culturale e il 
background professionale dei tre componenti dell’OIV è, quindi, sicuramente in 
grado di meglio rispondere alle esigenze aziendali;  

 
PRESO ATTO  dell’accettazione dell’incarico da parte del Dott. Emidio Di Virgilio, giusta 

comunicazione pec assunta al protocollo aziendale n. 50115 del 30/08/2023; 
 

RITENUTO quindi, di procedere alla nomina del Dott. Emilio Di Virgilio quale Presidente 
dell’OIV della ASL Roma 4, per la durata di anni 3, con decorrenza dal 
01/09/2023 e fino al 31/08/2026;  

 
CONSIDERATO che il Presidente OIV, nell’assolvere il proprio mandato, svolge un'attività che 

rientra nella definizione fiscale di “Pubblica Funzione” e, conseguentemente, il 
relativo reddito è, fiscalmente da inquadrare, ai sensi dell'art. 50, comma 1 
lettera f) del Tuir, fra quelli percepiti per l'esercizio di pubbliche funzioni e, 
pertanto, da assoggettare alla sola ritenuta fiscale (IRPEF), con esclusione 
dall'assoggettamento alle trattenute previdenziali (INPS ed INAIL) e all’IRAP;  

 
TENUTO CONTO - che il Presidente OIV ha diritto ad una indennità annua lorda pari ad  

€ 7.669,39, corrispondente alla maggiorazione del 10% dell’indennità annua 
lorda fissata per gli altri componenti e non ha diritto ad alcun rimborso spese, 
come da nota della Regione Lazio, prot. n. 209990 del 16/04/2015; 

  - che l’onere derivante dal presente provvedimento ammonta a complessivi  
€ 25.103,99 di cui: 

• € 2.789,33 per il periodo dal 01/09/2023 al 31/12/2022 da imputarsi sul 
conto n. 509030101 “INDENNITA’ RIMBORSO SPESE ORGANI DIRETTIVI 
E COLLEGIO SINDACALE (SOLO OIV)” - esercizio 2023; 

• € 8.368.00 per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024 da imputarsi sul 
conto n. 509030101 “INDENNITA’ RIMBORSO SPESE ORGANI DIRETTIVI 
E COLLEGIO SINDACALE (SOLO OIV)” - esercizio 2024; 

• € 8.368.00 per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2025 da imputarsi sul 
conto n. 509030101 “INDENNITA’ RIMBORSO SPESE ORGANI DIRETTIVI 
E COLLEGIO SINDACALE (SOLO OIV)” - esercizio 2025; 

• € 5.578,66 per il periodo dal 01/01/2026 al 31/08/2026 da imputarsi sul 
conto n. 509030101 “INDENNITA’ RIMBORSO SPESE ORGANI DIRETTIVI 
E COLLEGIO SINDACALE (SOLO OIV)” - esercizio 2026; 

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 
e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche 
ed integrazioni 



5 
 

PROPONE 
 
per i motivi in narrativa esposti,  
- di nominare il Dott. Emidio Di Virgilio Presidente dell’OIV della ASL Roma 4, per la durata di anni 
tre, dal 01/09/2023 al 31/08/2026; 
- di stabilire che il Presidente OIV ha diritto ad una indennità annua lorda pari ad  
€ 7.669,39, corrispondente alla maggiorazione del 10% dell’indennità annua lorda fissata per gli altri 
componenti e non ha diritto ad alcun rimborso spese, come da nota della Regione Lazio, prot. n. 
209990 del 16/04/2015; 
- di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento ammonta a complessivi  
€ 25.103,99 di cui: 

•  € 2.789,33 per il periodo dal 01/09/2023 al 31/12/2022 da imputarsi sul conto n. 509030101 
“INDENNITA’ RIMBORSO SPESE ORGANI DIRETTIVI E COLLEGIO SINDACALE (SOLO OIV)” - 
esercizio 2023; 

•  € 8.368.00 per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024 da imputarsi sul conto n. 509030101 
“INDENNITA’ RIMBORSO SPESE ORGANI DIRETTIVI E COLLEGIO SINDACALE (SOLO OIV)” - 
esercizio 2024; 

•  € 8.368.00 per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2025 da imputarsi sul conto n. 509030101 
“INDENNITA’ RIMBORSO SPESE ORGANI DIRETTIVI E COLLEGIO SINDACALE (SOLO OIV)” - 
esercizio 2025; 

•  € 5.578,66 per il periodo dal 01/01/2026 al 31/08/2026 da imputarsi sul conto n. 509030101 
“INDENNITA’ RIMBORSO SPESE ORGANI DIRETTIVI E COLLEGIO SINDACALE (SOLO OIV)” - 
esercizio 2026; 

 
Il Dirigente della U.O.S.D. Affari Generali e Legali  

Dott.ssa Valentina Mori 
  



6 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

IN VIRTU’ del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00099 del 07/05/2021; 
 

VISTO l’art. 3 del Decreto Legislativo 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni, nonché l’art. 9 della L.R. n. 18/94; 

 

VISTA la propria deliberazione n. 1085 del 11/05/2021; 
 

LETTA  la proposta di delibera “Nomina del Presidente dell’Organismo di Valutazione 
Indipendente (OIV) in forma collegiale della ASL Roma 4. Durata dal 
01/09/2023 al 31/08/2026”, proposta dal Dirigente della U.O.S.D. Affari 
Generali e Legali; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 
1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri 
di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, 
come modificato dalla Legge 15/2005; 

 

VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
 

DELIBERA 
 
 

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

- di nominare il Dott. Emidio Di Virgilio Presidente dell’OIV della ASL Roma 4, per la durata di anni 
tre, dal 01/09/2023 al 31/08/2026; 
- di stabilire che il Presidente OIV ha diritto ad una indennità annua lorda pari ad  
€ 7.669,39, corrispondente alla maggiorazione del 10% dell’indennità annua lorda fissata per gli altri 
componenti e non ha diritto ad alcun rimborso spese, come da nota della Regione Lazio, prot. n. 
209990 del 16/04/2015; 
- di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento ammonta a complessivi  
€ 25.103,99 di cui: 

•  € 2.789,33 per il periodo dal 01/09/2023 al 31/12/2022 da imputarsi sul conto n. 509030101 
“INDENNITA’ RIMBORSO SPESE ORGANI DIRETTIVI E COLLEGIO SINDACALE (SOLO OIV)” - 
esercizio 2023; 

•  € 8.368.00 per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024 da imputarsi sul conto n. 509030101 
“INDENNITA’ RIMBORSO SPESE ORGANI DIRETTIVI E COLLEGIO SINDACALE (SOLO OIV)” - 
esercizio 2024; 

•  € 8.368.00 per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2025 da imputarsi sul conto n. 509030101 
“INDENNITA’ RIMBORSO SPESE ORGANI DIRETTIVI E COLLEGIO SINDACALE (SOLO OIV)” - 
esercizio 2025; 

•  € 5.578,66 per il periodo dal 01/01/2026 al 31/08/2026 da imputarsi sul conto n. 509030101 
“INDENNITA’ RIMBORSO SPESE ORGANI DIRETTIVI E COLLEGIO SINDACALE (SOLO OIV)” - 
esercizio 2026; 

 



7 
 

-  di pubblicare sul sito web istituzionale aziendale, nella sezione Amministrazione Trasparente, e 
sul Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, il presente atto deliberativo, il curriculum vitae del Presidente OIV nominato 
ed il compenso a questi spettante; 
- di trasmettere il presente atto deliberativo ai due componenti OIV in carica, Dott. Manuele Bellonzi 
e Dott. Adriano Scaletta, alla U.O.C. Personale, alla U.O.C. Bilancio, ed alla Struttura Tecnica 
Permanente di supporto all’OIV di cui alla Deliberazione n. 519 del 27/05/2022.  
 
 

Ai sensi della deliberazione n. 1598 del 31 ottobre 2017, avente ad oggetto: “Modifica e integrazione 
della deliberazione n. 703 del 13/06/2012 di “Adozione del nuovo sistema di pubblicità degli atti 
aziendali sul sito web aziendale”, il presente atto dovrà essere pubblicato sul sito web aziendale: 
INTEGRALMENTE. 

La struttura UOSD Affari Generali e Legali curerà gli adempimenti previsti dagli art. 4 e 6 del 
regolamento approvato con deliberazione n. 846 del 18 luglio 2006. 
 

La presente Determinazione è composta da n. 16 pagine di cui n. 9 di allegati. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Cristina Matranga 
 


	Proposta: 616 del 30-08-2023
	Delibera: N.ro 699 del 31-08-2023
	Modulo: 2023-2-150
	Modulo1: 509030101
	Modulo2: € 29.722,00
	Modulo3: € 24.501,33
	Modulo4: € 2.789,33
	Modulo5: € 5 220,67
	Modulo6: Fabrizio Fondi
		2023-08-30T14:42:47+0200
	Irene Firicano


		2023-08-30T14:48:18+0200
	Valentina Mori


		2023-08-30T15:58:01+0200
	Antonio Andreozzi


		2023-08-31T09:34:05+0200
	Antonio Andreozzi


		2023-08-31T12:02:16+0200
	Roberto Di Cicco


		2023-08-31T12:06:24+0200
	Simona Ursino


		2023-08-31T13:44:52+0200
	Cristina Matranga




